Hæc tamen causæ adiectio solum desideratur in iure, ne ioco, & absque animo promittendi promissio facta præsumatur, & per errorem. Quare si alia via constaret de promittentis voluntate, neque ex errore promississe, compelleretur, etiam in foro exteriori seruare fidem, vt docet Anton. Gomez *in 2. tom. variar. resolut. cap. 11. num. 4. in fin. diximus d. cap. 47. num. 6.* Thomas Sanch. *d. lib. 1. disput. 5. numero 22. in vers. verius tamen est, & ante eum D. Couar. de pact. in 6. 2. parte, §. 4. nu. 14. vbi ait, præsumi donationem, quando constat, non ex errore causæ promississe, sed cognouisse ex nulla causa se debere: in dubio tamẽ, quãdo talis scientia non probatur, promissio, seu obligatio sine causa non valet: quia præsumitur aliquo errore facta, & non ex certa scientia, & tunc debitor non tenebitur in effectu opposita exceptione doli; quia in dubio donatio non præsumitur, *l. cum de indebito, cum simil. ff. de probation. ita in terminis tenet Anton. Gom. ubi supr. numero 8.**

Sed cum in foro conscientia cesset præd. præsumptio erroris, obligabit promissio, quamuis causa expressa minime sit, secundum Syluest. *in summa. verbo pactum q. 4. Nauar. in Manu. Latin. c. 18. num. 6. Matien. in d. l. 2. glo. 1. nu. 11. tit. 16. lib. 5. nouæ collect. Reg. quos refert & sequitur Sanchez d. n. 22. ad finem.*

13 Tertio, intelligenda est præd. receptissima sententia, nisi res sint notabiliter mutata: quia tunc non obligabit præd. promissio, vt per Molin. *2. tom. de iustitia, & iure, disputatione 272. & breuiter Sanchez ubi supr. num. 43. & in materia promissionis sponsalium opt. text. in cap. quemadmodum, de iure iurando:*

rando: vbi cauetur, quod is, qui iurauit cum muliere contrahere matrimonium propter superuenientem fornicationem, vel deformitatem, eam repellere potest, secus propter præcedentem: quia in illo iuramento talis debet conditio subintelligi, si videlicet illa contra regulam desponsationis non venerit, l. 8. *versicul. La sexta, tit. 1. part. 4.* & ibi Greg. Lop. *in glo fornicio*, & quando superuenit notabilis deformatio idem probat *d. l. 8. in vers. La tercera es.*

14 Quarto obseruandum est in proposito, inter Doctores non constare, quænam sit materia grauis in promissione simplici, vt eius violatio sit mortalis culpa? Nauar. namque *in Manual. Lati. c. 18. numer. 7.* ait, eam esse, quæ satis est, vt illius furtum sit mortale: quia vtrouique iustitia violatur, Ludou. Lop. *in 1. par. instructorij, in noua editione, c. 180. §. 3. requiritur, & lib. 2. de contract. capit. ultim. ad finem, §. ait vero*, tenet contrarium cum Ioanne de la Penna, dicens, quod quamuis furtum decem argenteorum esset mortale, non tamen esset sufficiens materia, vt violatio promissionis donandi illos, esset mortale: secus si esset promissio donandi centum. Sed Tho. Sanch. *d. lib. 1. disputatione 5. num. 24.* credit quadruplo maiorem materiam exigere in promissione, quam in furto, quod ibi late nititur probare: sed ego non video rationem efficacem probandi suam assertionem hoc nomine quadrupli, maioris, vel minoris summæ: vnde mea sententia est hoc relinqui arbitrio, & discretioni prudentis viri, qui hoc æstimabit attentis debitis circumstantijs concurrentibus personarum, rerum, & temporis qualitatibus, alijsque opportunis: cum iure non sit determinata certa quantitas in proposito, argumento *l. 1. cum similib. ff. de iur. delib.*

15 Illud autem rectius existimasse videtur Thomas Sanchez *vbi supra numero 25.* contra Nauarum *lib. secundo de restitutione cap. 2. in noua editione, numero 329.* promittentem generaliter vnum sacrum cum animo se obligandi, hoc omittentem, non delinquere mortaliter, cuius contrarium tenebat Nauar. *vbi supra* eo motus fundamento, quia detrimentum spirituale ex omisso sacro est magnū grauiusque quocumque temporali. Item, quia vouens Deo sacrum, & non implens mortaliter peccat: sed rigida, & minus vera est hæc sententia secund. Sanchez *vbi supra*. quoniam damnum spirituale conferendum non est cum temporali: alias promittens alteri vnam tantum orationem Angelicam, & omittens peccaret mortaliter, & similiter consulens venialiter: sed hoc non est ita: ergo nec illud. Quare ad iudicandum, an sit damnum graue, conferendum est temporale cum temporali, & spirituale cum spirituali: in genere autem damnorum spiritualium, non est tanti momenti omissio sacri liberaliter promissi, vt censenda sit mortalis: neque simile illud de voto: quia votum pertinet ad religionem, & est in ordine ad Deum, & ita multo strictius obligat: si enim quis voueret, se quotidie recitare tertiam partem circuli Virginei, hoc est, *Del Rosario de nuestra Señora*, semel omittens peccaret mortaliter, quia votum est Deo factum, secus si homini promitteretur, ita Sanchez *vbi supra*.

16 Nihilominus in specie præmissa, ego sic distinguem, vt, qui gratis promisit alteri vnum sacrum, ad quod sciebat (at quia sibi indicatum fuisset, vel alias) donatarium teneri, & obligatum esse alteri, vel ratione pietatis receptæ, vel recipiendæ, vel alio alias præciso vinculo, tenebitur per se, vel per alium illud sacrum facere, alias non liberabitur: secus si promisit vnum sacrum alte-

ri, qui illud exposcebat, vel acceptauit ex causa deuotionis, quo casu intelligo recte procedere opinionem Sanchez *vbi supra*, in priori autem opinione Nauar. quia sciens obligationem alterius promisit, ex quo visus fuit in se suscipere onus illius, ac proinde tenebitur, ac si proprium esset ab initio, qua in specie, nempe, quando ex propria obligatione tenetur quis vnum sacrum facere, proculdubio tenetur ad illud faciendum, per se, vel per alium sacerdotem, & non implens promissum peccabit grauius, in dubio autem, quando non constat de obligatione præcisa, crediderem omittentem vnum sacrum, quod promiserat, non peccare mortaliter, iuxta opinionem Sanchez, quam in hoc casu veram esse censeo.

CAPITVLVM VI.

An promissio matrimonij facta absenti obliget irreuocabiliter ante absentis acceptationem, nemine pro eo acceptante, seu stipulante: & quid si tertius eius nomine stipuletur, vel acceptet?